
 

 

ДОРОГОБУЖСКАЯ ОКРУЖНАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

1 ноября 2024 г. № 39 

Об установлении земельного налога 

на территории муниципального 

образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской 

области 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 12, статьей 15, главой 31 Налогового 

кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

областным законом от 10.06.2024 № 131-з «О преобразовании муниципальных 

образований, входящих в состав муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь 

образованное муниципальное образование с наделением его статусом 

муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий 

депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного 

муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока 

полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа», 

рассмотрев решение постоянной комиссии по социально-экономическому развитию, 

бюджету, инвестициям и налогам, Дорогобужская окружная Дума 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории 

муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской 

области земельный налог (далее – налог). 

2. Если иное не установлено пунктом 1 статьи 391 Налогового кодекса 

Российской Федерации, налоговая база определяется в отношении каждого 

земельного участка как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый 

государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, 

являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных 

статьей 391 Налогового кодекса Российской Федерации. 

3. Установить налоговые ставки по налогу в следующих размерах: 

1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 

используемых для сельскохозяйственного производства; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=423659&dst=100005


- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части 

земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не 

относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 

жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце 

земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального 

жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и 

земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 

миллионов рублей; 

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 

огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 

Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами 

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением 

указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого 

из которых превышает 300 миллионов рублей; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и 

таможенных нужд; 

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 

4. Земельный налог и авансовые платежи по земельному налогу 

уплачиваются в порядке и в сроки, установленные статьей 397 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

4.1. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не 

позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые 

платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не 

позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. 

Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок 

не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом, если 

иное не предусмотрено настоящим подпунктом. 

Налог, исчисленный по результатам перерасчета суммы ранее исчисленного 

налога, подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не 

позднее 28-го числа третьего месяца, следующего за месяцем, в котором 

сформировано налоговое уведомление в связи с данным перерасчетом. 

4.2. В течение налогового периода налогоплательщики-организации 

уплачивают авансовые платежи по налогу. По истечении налогового периода 

налогоплательщики-организации уплачивают сумму налога, исчисленную в 

порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 396 Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

4.3. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются 

налогоплательщиками в бюджет по месту нахождения земельных участков, 

признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового 

кодекса Российской Федерации. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466853&dst=1433
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=1418


4.4. Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог на основании 

налогового уведомления, направленного налоговым органом. 

Направление налогового уведомления допускается не более чем за три 

налоговых периода, предшествующих календарному году его направления. 

Налогоплательщики, указанные в абзаце первом настоящего подпункта, 

уплачивают налог не более чем за три налоговых периода, предшествующих 

календарному году направления налогового уведомления, указанного в абзаце 

втором настоящего подпункта. 

4.5. В целях обеспечения полноты уплаты налога налогоплательщиками-

организациями составление, передача (направление) налоговыми органами 

указанным налогоплательщикам-организациям сообщений об исчисленных 

налоговыми органами суммах налога, представление такими налогоплательщиками 

в налоговые органы пояснений и (или) документов, подтверждающих правильность 

исчисления, полноту и своевременность уплаты налога, обоснованность применения 

пониженных налоговых ставок, налоговых льгот или наличие оснований для 

освобождения от уплаты налога, предусмотренных законодательством о налогах и 

сборах, рассмотрение налоговыми органами представленных такими 

налогоплательщиками пояснений и (или) документов и передача (направление) 

налоговыми органами таким налогоплательщикам уточненных сообщений об 

исчисленных суммах налога осуществляются в порядке и сроки, аналогичные 

порядку и срокам, предусмотренным пунктами 4 - 7 статьи 363 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

5. Налоговые льготы, установленные статьей 395 Налогового кодекса 

Российской Федерации, действуют на территории муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области. 

5.1. В дополнение к налоговым льготам, установленным статьей 395 

Налогового кодекса Российской Федерации, от налогообложения освобождаются: 

- многодетные семьи, воспитывающие трех и более несовершеннолетних 

детей и постоянно или преимущественно проживающие на территории 

муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской 

области, - в отношении одного земельного участка (по выбору налогоплательщика), 

имеющегося в собственности; 

- органы местного самоуправления; 

- бюджетные, автономные, казенные учреждения, финансовое 

обеспечение деятельности которых осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской 

области на основании бюджетной сметы или в виде субсидий на возмещение 

нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным 

заданием муниципальных услуг (выполнением работ); 

- граждане в возрасте 80 лет и старше - в отношении одного земельного 

участка (по выбору налогоплательщика), имеющегося в собственности; 

- резиденты территории опережающего социально-экономического 

развития «Дорогобуж». 

5.2. Освобождаются от налогообложения инвесторы - в отношении 

земельных участков, используемых ими для реализации инвестиционного проекта. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466853&dst=18736


Льгота предоставляется в течение срока реализации инвестиционного проекта, 

но не более трех налоговых периодов. 

5.3. Освобождаются от уплаты земельного налога, подлежащего зачислению 

в бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области, на 50%: 

- почетные граждане Дорогобужского района в соответствии с 

Положением о звании «Почетный гражданин Дорогобужского района», 

утвержденным решением Дорогобужской районной Думы от 14.09.2001 № 92; 

- граждане в возрасте 70 лет и старше - в отношении одного земельного 

участка (по выбору налогоплательщика), имеющегося в собственности. 

Порядок применения налоговых льгот устанавливается Налоговым кодексом 

Российской Федерации. 

6. Признать утратившими силу: 

- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 20.11.2007 № 46 «Об установлении 

земельного налога в муниципальном образовании Верхнеднепровское городское 

поселение Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 26.05.2008 № 17 «О внесении 

изменений и дополнений в Положение о земельном налоге»; 

- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 21.08.2008 № 33 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге»; 

- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 20.11.2008 № 42 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге»; 

- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 29.04.2010 № 9 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге»; 

- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 27.05.2010 № 14 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге»; 

- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 28.10.2010 № 16 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге»; 

- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 01.12.2011 № 17 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге»; 

- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 24.05.2012 № 25 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге»; 

- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 25.10.2012 № 45 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге»; 



- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 21.11.2012 № 46 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге»; 

- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 28.02.2013 № 3 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге»; 

- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 06.11.2013 № 22 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге»; 

- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 20.11.2014 № 31 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Верхнеднепровского городского поселения Дорогобужского района 

Смоленской области от 20.11.2007 № 46»; 

- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 11.02.2016 № 2 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге»; 

- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 01.12.2016 № 38 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Верхнеднепровского городского поселения Дорогобужского района 

Смоленской области от 20.11.2007 № 46»; 

- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 13.06.2017 № 13 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Верхнеднепровского городского поселения Дорогобужского района 

Смоленской области от 20.11.2007 № 46»; 

- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 17.08.2017 № 18 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Верхнеднепровского городского поселения Дорогобужского района 

Смоленской области от 20.11.2007 № 46»; 

- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района 31.05.2018 № 19 «О внесении изменений в Положение о 

земельном налоге»; 

- решение Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 25.12.2019 № 24 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге»; 

- решение Совета депутатов Дорогобужского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 31.10.2016 № 30 «Об утверждении 

Положения о земельном налоге»; 

- решение Совета депутатов Дорогобужского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 29.03.2017 № 4 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 



депутатов Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района 

Смоленской области от 31.10.2016 № 30»; 

- решение Совета депутатов Дорогобужского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 30.05.2017 № 11 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района 

Смоленской области от 31.10.2016 № 30 (в редакции решения от 29.03.2017 № 4)»; 

- решение Совета депутатов Дорогобужского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 25.04.2018 № 6 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района 

Смоленской области от 31.10.2016 № 30»; 

- решение Совета депутатов Дорогобужского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 21.11.2019 № 35 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района 

Смоленской области от 31.10.2016 № 30»; 

- решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 15.11.2007 № 23 «Об установлении 

земельного налога в муниципальном образовании Алексинское сельское поселение 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 27.06.2008 № 14 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в муниципальном образовании 

Алексинское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 04.08.2008 № 21 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге в муниципальном образовании 

Алексинское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 21.11.2008 № 28 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской 

области от 15.11.2007 № 23»; 

- решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 20.11.2009 № 19 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской 

области от 15.11.2007 № 23»; 

- решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 26.03.2010 № 3 «О внесении 

изменений в решения Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области по местным налогам»; 

- решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 11.11.2010 № 17 «О внесении 



изменений в Положение о земельном налоге в Алексинском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 19.05.2011 № 12 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге в Алексинском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 11.11.2011 № 17 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге в Алексинском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 29.11.2012 № 19 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской 

области от 15.11.2007 № 23»; 

- решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 21.11.2013 № 18 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге в Алексинском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 21.11.2014 № 15 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской 

области от 15.11.2007 № 23»; 

- решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 29.01.2016 № 3 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской 

области от 15.11.2007 № 23»; 

- решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 18.11.2016 № 26 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской 

области от 15.11.2007 № 23»; 

- решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 15.11.2017 № 28 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской 

области от 15.11.2007 № 23»; 

- решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 18.05.2018 № 20 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Алексинском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 29.11.2019 № 26 «О внесении 



изменений в Положение о земельном налоге в Алексинском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 24.04.2020 № 5 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге в Алексинском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 30.11.2021 № 23 «Об утверждении 

Положения о земельном налоге на территории Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 24.10.2007 № 19 «Об установлении 

земельного налога в муниципальном образовании Михайловское сельское 

поселение Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 27.06.2008 № 14 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Михайловском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 30.07.2008 № 17 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге в Михайловском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 21.11.2008 № 22 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Михайловском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 16.04.2009 № 5 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге в Михайловском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 09.10.2009 № 16 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Михайловском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 27.05.2010 № 7 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Михайловском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 05.10.2010 № 19 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Михайловском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 15.06.2011 № 21 «О внесении 



изменения в Положение о земельном налоге в муниципальном образовании 

Михайловское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 29.11.2011 № 34 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге в Михайловском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 06.11.2012 № 31 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской 

области от 24.10.2007 № 19»; 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 26.11.2012 № 32 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской 

области от 24.10.2007 № 19» 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 15.11.2013 № 21 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской 

области от 24.10.2007 № 19» 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 20.11.2014 № 18 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской 

области от 24.10.2007 № 19» 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 10.02.2016 № 1 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской 

области от 24.10.2007 № 19»; 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 24.11.2016 № 12/1 «О внесении 

изменения в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской 

области от 24.10.2007 № 19»; 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 21.04.2017 № 5 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской 

области от 24.10.2007 № 19»; 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 12.03.2018 № 5/1 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 



депутатов Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской 

области от 24.10.2007 № 19»; 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 26.12.2019 № 21 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской 

области от 24.10.2007 № 19»; 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 07.08.2020 № 9 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской 

области от 24.10.2007 № 19»; 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 28.11.2022 № 37 «Об установлении 

земельного налога на территории муниципального образования Михайловское 

сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 31.03.2023 № 2 «О внесении 

изменений в решение Совета депутатов Михайловского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области «Об установлении земельного налога 

на территории муниципального образования Михайловское сельское поселение 

Дорогобужского района Смоленской области» от 28.11.2022 № 37». 

- решение Совета депутатов Усвятского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 15.11.2007 № 19 «Об установлении 

земельного налога в муниципальном образовании Усвятское сельское поселение 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Усвятского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 20.06.2008 № 13 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Усвятском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Усвятского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 18.11.2008 № 26 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Усвятском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Усвятского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 20.11.2009 № 15 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Усвятском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Усвятского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 14.05.2010 № 7 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Усвятском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Усвятского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 03.11.2010 № 16 «О внесении 



изменений в Положение о земельном налоге в Усвятском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Усвятского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 02.06.2011 № 9 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Усвятском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Усвятского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 24.11.2011 № 21 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Усвятском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»;  

- решение Совета депутатов Усвятского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 26.10.2012 № 22 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Усвятском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Усвятского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 08.11.2013 № 14 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Усвятском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Усвятского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 10.11.2014 № 22 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Усвятском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Усвятского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 14.03.2016 № 1 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Усвятском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Усвятского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 14.11.2016 № 22 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Усвятском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Усвятского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 22.11.2016 № 28 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Усвятском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Усвятского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 29.05.2017 № 12 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Усвятском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Усвятского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 05.12.2017 № 49 «О внесении 

изменений в Положение о земельном налоге в Усвятском сельском поселении 

Дорогобужского района Смоленской области»; 

- решение Совета депутатов Усвятского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области от 30.03.2018 № 5 «О внесении 




